
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA,N" 1080

01.375.138/0001-38 Exercício: 2025

DECRETO Nº 5 , DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - LEI N.2798
EMENTA: Abre no orçamento vigente crédito adicional por Excesso de Arrecadação e da

outras providências.
O Prefeito Municipal de Brasnorte, Estado do Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais e das que foram conferidas pela Lei Orçamentária 2798/2024.

DECRETA:
Artigo lº.— Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional no Orçamento Geral
do Município no valor de R$ 1.714.392,40(um milhão, setecentos e quatorze mil,
trezentos e noventa e dois reais e quarenta centavos) destinado ao reforço das
seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplementação ( + ) 1.714.392,40
02 PODER EXECUTIVO
'04 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
02 URBANIZAÇÃO
15 Urbanismo
451 Infra-Estrutura Urbana
0021 DE PÉ NA PATROLA
1051 DRENAGEM E PAVIMENTACAO EM VIAS URBANAS
4 4 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
754 Recursos de Operações de Crédito
913 Ficha 354.000,00

02 PODER EXECUTIVO
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA—ESTRUTURA
04 ESTRADAS VICINAIS
26 Transporte
782 Transporte Rodoviário
0021 DE PÉ NA PATROLA
2208 MANUTENCAO DE RODOVIAS — E'ETHAE
3 3 90 00 00 APLICACOES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
759 Recursos Vinculados a Fundos
917 Ficha 315.046,76

02 PODER EXECUTIVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 FUNDEB
12 Educação
361 Ensino Fundamental
0073 TRANSPORTE ESCOLAR
1103 AQUISICAO DE ONIBUS ESCOLARES - FUNDEB
4 4 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
916 Ficha 469.499,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNOR'I'E
RUA CURITIBA,Nº 1080

01.375.138/0001—38 ExerCício: 2025

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 saúde
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2148 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM HOSPITAL MUNICIPAL
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
] Recursos do Exercício Corrente
621 Transferências mudo a Rindo de Recursos do SUS provenientes do Governo
921 Ficha 538.091,50

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2145 MANUTENÇAO E ENCARGOS DO PROGRAMA DA MEIDA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
621 Transferências Fundo a modo de Recursos do SUS provenientes do Governo
969 Ficha 10.240,62

02 PODER EXECUTIVO
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
04 DAE - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO
17 Saneamento
512 Saneamento Básico Urbano
0020 CIDADE LIMPA
1079 EXPANSAO DE REDE DE FORNECIMENTO DE AGUA E ESGOTO
4 4 90 00 00 APLICAçõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congéneres da União
914 Ficha 27.514,52

Excesso: 1.714.392,40

Artigo 2º.— Conforme o Artigo 43 do Parágrafo lº, Inciso II da Lei Federal 4.320/64,
o credito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes
de Excesso de Arrecadação.

Artigo 3ª.- Fica alterado no Plano Plurianual — PPA, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias - LDO e Lei Orçamentária Anual — LOA para o exercicio orçamentário
vigente.

Artigo 4ª.— Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BRASNORTE, ESTADO DE MATO GROSSO, 02/01/2025



PREFEITURA MUNICIPAL D
RUA CURITIBA,N" 1080

01.375.138/00' —38 Exercício: 2025

E BRASNORTE


